- veteri aliqua tragaedia, sed historiam adferrem nimis quam veram. Sum enim dicturus de crudelissima urbis Romae direptione, & deploraturus indignissimum casum civitatis, omnium reginae atque dominae. ... urbs, quae nobis leges, quae religiones, quae omnes honestas disciplinas tradidit, denique a qua plura beneficia, quam ab ipsa patria, in qua quisque genitus est, omnes accepimus ... quantum huic urbi, ex qua literae & humanitas huc importata est, omnes gentes debeant*”. Des phrases presque identiques sont répétées col. 137 sq.
63. *Ibid.*, col. 135 sq. : “ *Non autem minus sacrilegium est, Bibliothecas, quam phana diripere. ... Neque vero usquam Bibliothecae locupletiores sunt ullae, quam fuerunt Romanae. ... Quot religionis nostrae interpretes, qui praeterea nusquam extant, quot aliarum optimarum artium authores amissos arbitremur ? Quis non vehementer doleat tot seculorum labores, tot noctium vigiliis a doctis hominibus ad utilitatem posteritatis lucubrantes, in hanc fortunam incidisse. Statuas aut picturas elegantes magnorum virorum magno cum dolore amittimus, quas, vel propter artis bonitatem, vel propter memoriam eorum, quos repraesentabant, si fieri posset aeternas esse optamus. ... Quae [studia literarum] si extincta fuerint, quae barbaries, quae religionum confusio, quae civitatum perturbatio apud omnes gentes secuta est ? Non igitur ad unam urbem haec calamitas pertinet, sed ad omnes gentes, quae retinere religiones, ac studia bonarum artium sine Romanis Bibliothecis non possunt.* ”
64. *Ibid.*, col. 138 : “ *Hic nuper omnes bonae disciplinae tanquam renatae sunt* ”.
65. Erasmus, *La Correspondance, op. cit.*, t. VII, p. 316 (no. 1911, vers le 29 novembre 1527, Érasme à Germain de Brie) : “ Je peux à peine dire combien je voue à tous les diables ces guerres qui nous ferment non seulement l’Italie (dont le regret te dessèche, dis-tu) mais même le monde tout entier, presque. Et les rages princières grossissent tous les jours, je le vois bien. Quelle imposante éclipse du soleil romain par la lune espagnole avons-nous vue ! Mais ces hasards mêmes nous poussent bon gré mal gré à la philosophie et nous enseignent le mépris des choses humaines ”. Cf. *ibid.*, t. VII, p. 525 (no. 2024, 14 août 1528, Érasme Schets d’Anvers à Érasme) : “ Il n’y a pas de nouvelles que je puisse t’écrire avec plaisir : notre monde est troublé et en proie aux fureurs de Mars. L’Italie, comme si elle n’avait pas été suffisamment dévastée par le fer, souffre maintenant de la famine et d’une effroyable épidémie ”.
66. Erasmus, *La Correspondance, op. cit.*, t. VII, p. 447 (no. 1987).
67. Erasmus, *La Correspondance, op. cit.*, t. VII, p. 198 (no. 1873).
68. Erasmus, *La Correspondance, op. cit.*, t. VIII, Bruxelles, 1979, p. 128 (no. 2126, 21 mars 1529).
69. Pour cette question voir aussi Renaudet, *Érasme et l’Italie, op. cit.*, pp. 191-196.
70. Erasmus, *La Correspondance, op. cit.*, t. VII, pp. 606 sq. (no. 2059) ; cf. Renaudet, *Érasme et l’Italie, op. cit.*, pp. 195 sq.
71. Erasmus, *La Correspondance, op. cit.*, t. VII, p. 635 (no. 2074).
72. Renaudet, *Érasme et l’Italie, op. cit.*, p. 192.
73. Chastel, *Sac de Rome, op. cit.*, p. 183 ; cf. Renaudet, *Érasme et l’Italie, op. cit.*, pp. 200-207.
74. Renaudet, *Érasme et l’Italie, op. cit.*, p. 195 ; cf. Desiderius Erasmus Roterodamus, “ *Dialogus Ciceronianus* ”, Pierre Mesnard éd., in *id.*, *Opera omnia* I, t. II, Amsterdam, 1971, pp. 581-710.